CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR IGOR ELSON

58

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra

O Vereador que a este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI N º         /2023

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A

IPT- INSTITUTO DE PSICOLOGIA PARA TODOS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a IPT – Instituto de Psicologia para Todos,

CNPJ: 30.219.713/0001-01, localizada na Av Eldes Scherrer Souza, 2230, Sala 512 -

Colina de Laranjeiras – Serra/ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 15 de Fevereiro de 2023.

IGOR ELSON BROMONSCHENKEL DE ALMEIDA

IGOR ELSON

VEREADOR/PL

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR IGOR ELSON

58

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Instituto Psicologia para Todos atende gratuitamente no Projeto Plantão Psicológico,

indivíduos e grupos, pessoas em vulnerabilidade e risco social, com adoecimentos emocionais

leves e moderados. O Instituto realiza suas ações no munícipio da Serra desde 2017,

atendendo Escolas Públicas, Associações de moradores, entidades sem fins lucrativos, com

palestras e terapias em grupo. E em parceria com o Tribunal de Justiça do Estado do Espirito

Santo, através do termo de cooperação técnica, junto a Coordenadoria de Combate a

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, atua nas ações de ônibus Rosa, bem como

atende todas as mulheres e seus filhos, vítimas e em risco de violência doméstica, de forma

gratuita.

IGOR ELSON BROMONSCHENKEL DE ALMEIDA

IGOR ELSON

VEREADOR/PL

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-02-16T14:22:55-0300